
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 432  

ORIGINALE   DATA 23/12/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI SISTEMAZIONE LOCALI LUDOTECA DEL PLESSO 

SCOLASTICO BORGHI. LAVORI COMPLEMENTARI E ACCESSORI 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA COLOMBANI COSTRUZIONI SRL 

CODICE CIG Z5C2B43B30 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

 

 

Vista la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 196 del 28/08/2019 con la quale 

sono stati affidati i lavori di “Manutenzione e adattamento locali da adibire a doposcuola e ludoteca 

(ex direzione didattica) in Piazza Caduti Cefalonia e Corfu’” alla Ditta Colombani Costruzioni s.r.l.  

con sede in Via A.E. Breccia, 8 Ospedaletto Pisa, per un importo complessivo di € 14.532,12, 

portato a € 17.729,18 per l’IVA al 22%; 

Preso atto che in data 2/09/2019 è stata sottoscritta la scrittura privata Rep. n. 64/2019 con la 

quale i lavori di “Manutenzione e adattamento locali da adibire a doposcuola e ludoteca (ex 

direzione didattica) in Piazza Caduti Cefalonia e Corfu’”, sono stati affidati alla Ditta Colombani 

Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 Ospedaletto (Pi), per un importo complessivo di € 

14.532,12, portato a € 17.729,18 per l’IVA al 22%; 

Preso atto che in data 3/10/2019 i lavori sono stati ultimati come da certificato di 

ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori Dott. Arch. Andrea Giannelli e sottoscritto 

dall’appaltatore Sig. Giovanni Malasoma in qualità di Legale Rappresentante della Ditta Colombani 

Costruzioni srl; 

Ritenuto opportuno realizzare alcuni piccoli interventi a completamento del lavoro di cui 

sopra affidato;  

Preso atto che per continuità ed uniformità di lavorazione è opportuno affidare gli ulteriori 

lavori vari e di natura elettrica alla Ditta appaltatrice dei lavori principali Ditta Colombani 

Costruzioni srl alle stesse condizioni della sopracitata Determinazione del Responsabile Settore V° 

n. 196 del 28/08/2019; 

Considerato che Ditta Colombani Costruzioni srl in quanto ditta appaltatrice dei lavori di 

principali, è in condizione di eseguire gli stessi con celerità ed economicità nei confronti 

dell’Amministrazione; 



Visto il preventivo di spesa pervenuto all’Amministrazione in data 6/12/2019 prot. n. 34956 

inerente lavori vari e di natura elettrica presso i locali della Ludoteca del Plesso scolastico I Borghi, 

rimesso dalla Ditta Colombani Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 Ospedaletto (Pi), 

dell’importo di € 3.357,15 portato a € 4.095,72 per l’IVA al 22% (allegato e parte non integrante); 

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 5.225.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Visto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del Regolamento per la Disciplina dell’Acquisto di 

Beni e Servizi in Economia del Comune per importi inferiori a € 5.000,00 si può procedere senza 

contratto concluso in forma scritta ma mediante lettera d’ordine; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 4.095,72 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa nel seguente modo: 

- € 2.000,00 alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macro aggregato 2, Cap. 1355/123 

“Manutenzione straordinaria opere di urbanizzazione 1° e 2°” all’Imp. 2818 del Bilancio 

2019 con esigibilità dell’intero importo nell’esercizio finanziario 2019; 

- € 2.095,72 alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 Cap. 1355/016 

“Manutenzione edifici Comunali e verde” del Bilancio 2019/2021 con esigibilità 

dell’intero importo nell’esercizio finanziario 2019; 

Dato atto che l’Impresa Colombani Costruzioni srl è in regola con i pagamenti contributivi, 

assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e CNCE come da DURC On Line n. prot. 

INAIL_18656177 con scadenza di validità il 15/02/2020 (allegato e parte non integrante);   

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare i lavori complementari e accessori relativi a lavori vari e di natura elettrica 

presso i locali della Ludoteca del Plesso scolastico I Borghi alla Ditta Colombani 

Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 Ospedaletto (Pi), direttamente in quanto 



lavori di importo inferiore a € 40.000, ai sensi del suddetto art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

2) Di approvare il preventivo di spesa pervenuto all’Amministrazione in data 6/12/2019 prot. n. 

34956 inerente lavori vari e di natura elettrica presso i locali della Ludoteca del Plesso 

scolastico I Borghi, rimesso dalla Ditta Colombani Costruzioni srl con sede in Via A.E. 

Breccia 8 Ospedaletto (Pi), dell’importo di € 3.357,15 portato a € 4.095,72 per l’IVA al 22% 

(allegato e parte non integrante); 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 4.095,72 nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 4.095,72 così come da tabella sottostante: 

MISS.  PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

6  1 2 2 1355/123 € 2.000,00 2019 

1  5 2 2 1355/016 € 2.095,72 2019 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

8) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  



          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Manutenzione straordinaria opere 

di urbanizzazione 1° e 2° 

1355/123 2818 2.000,00 

2019 Manutenzione edifici comunali e 

verde 

1355/016 4305 2.095,72 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


